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                Noi clarificari referitoare la regimul microintreprinderilor. Normele de aplicare a
Codului fiscal, modificateAnumite reguli care se aplica microintreprinderilor urmeaza sa fie
clarificate, se precizeaza intr-un proiect de hotarare lansat recent in dezbatere publica de
Ministerul Finantelor (MFP), care modifica Normele de aplicare a Codului fiscal. Dispozitiile
propuse de Finante vin ca urmare a intrarii in vigoare de la 1 ianuarie 2014 a unui nou regim
pentru microintreprinderi.

  

    

    Proiectul de hotarare, care modifica si completeaza normele de aplicare a Codului fiscal,
stabileste, printre altele, cum va fi verificata una dintre conditiile obligatorii pe care o firma
trebuie sa o indeplineasca pentru a se incadra in categoria microintreprinderilor.

  

   Mai exact, pentru a fi microintreprinderi firmele trebuie sa realizeze venituri, altele decat cele
din consultanta si management, in proportie de 80% din veniturile totale. Indeplinirea acestei
conditii urmeaza sa fie verificata pentru anul fiscal 2014 pe baza veniturilor realizate de
contribuabil in anul 2013 , se precizeaza in reglementarile propuse de
MFP.

    

  

  

De asemenea, documentul citat mai prevede ca in situatia in care o microintreprindere isi
inceteaza activitatea in cursul anului, data pana la care se va putea depune declaratia de
impozit pe veniturile microintreprinderilor
va fi 
data de incheiere a perioadei impozabile
.

  

In prezent, conform nomelor de aplicare a Codului fiscal aflate in vigoare, perioada impozabila a
unei microintreprinderi se incheie, in cazul divizarilor sau al fuziunilor care au ca efect juridic
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incetarea existentei persoanei juridice prin dizolvarea fara lichidare, la una din urmatoarele 
date
:

    
    -  la data inregistrarii in registrul comertului/registrul tinut de instantele judecatoresti
competente a noii societati sau a ultimei dintre ele, in cazul constituirii uneia sau a mai multor
societati noi;   
    -  la data inregistrarii hotararii ultimei adunari generale care a aprobat operatiunea sau de la
alta data stabilita prin acordul partilor, in cazul in care se stipuleaza ca operatiunea va avea
efect la o alta data, potrivit legii;   
    -  la data stabilita potrivit legii, in alte cazuri decat cele mentionate anterior.  

  

Perioada impozabila a microintreprinderii se incheie, in cazul dizolvarii urmate de lichidare, la
data depunerii situatiilor financiare la registrul unde a fost inregistrata, potrivit legii, infiintarea
persoanei juridice respective, se mai precizeaza in dispozitiile in vigoare.

  

Conditii pentru a fi microintreprindere

  

Conform noilor prevederi ale Codului fiscal care au intrat in vigoare la 1 ianuarie 2014, conditiile
de incadrare a firmelor in categoria microintreprinderilor s-au schimbat.

  

Astfel, din acest an fimele care realizeaza venituri din consultanta si management vor fi
incadrate in categoria microintreprinderilor, adica vor plati impozit pe venitul microintreprinderilor
de 3%, cu conditia ca aceste venituri 
sa nu depaseasca 20% din veniturile totale
.

  

In cazul in care o microintreprindere realizeaza venituri din consultanta peste acest prag,
aceasta isi va pierde statutul de microintreprindere si va trece la impozitarea pe profit.

  

In plus, din acest an firmele care vor sa devina microintreprinderi trebuie sa indeplineasca
obligatoriu o noua conditie, pe langa cele deja existente. Mai exact, acestea trebuie sa realizeze
venituri, altele decat cele din consultanta si management, in proportie de peste 80% din
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veniturile totale.

  

Ca urmare a acestor modificari, iata ce conditii trebuie sa indeplineasca cumulativ firmele
pentru a avea statutul de microintreprinderi:

    
    -  realizeaza venituri, altele decat cele din activitati desfasurate in domeniul bancar, in
domeniile asigurarilor si reasigurarilor, al pietei de capital sau in domeniile jocurilor de noroc,
consultantei si managementului;   
    -  realizeaza venituri, altele decat cele din consultanta si management, in proportie de peste
80% din veniturile totale;   
    -  au realizat venituri care nu au depasit echivalentul in lei a 65.000 euro;  
    -  capitalul social este detinut de persoane, altele decat statul si autoritatile locale,  
    -  nu se afla in dizolvare cu lichidare, inregistrata in registrul comertului sau la instantele
judecatoresti.   

  

De la 1 februarie 2013 toate firmele care realizeau venituri sub 65.000 de euro, indiferent de
numarul de salariati, au fost  obligate sa plateasca impozit pe veniturile
microintreprinderilor
, chiar daca pana in acel moment ele erau platitoare de impozit pe profit.

  

Ulterior, incepand cu 1 iunie 2013, regimul fiscal aplicat microintreprinderilor a devenit optional
pentru firmele care se infiinteaza in cursul anului, cu conditia ca ele sa aiba un 
capital social de minimum 25.000 de euro
.

  

In cazul in care conditia referitoare la capitalul social nu este respectata, persoanele juridice
devin microintreprinderi incepand cu anul fiscal urmator celui in care capitalul social este redus
sub valoarea reprezentand echivalentul in lei al sumei de 25.000 euro de la data inregistrarii.

  

Nu uitati! Potrivit noilor reguli aplicabile de la 1 ianuarie 2014, daca in cursul unui an fiscal o
microintreprindere realizeaza  venituri mai mari de 65.000 euro sau ponderea
veniturilor realizate din consultanta si management in veniturile totale este de peste 20%
inclusiv ,
aceasta va plati 
impozit de profit de 16%
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. Calculul si plata impozitului pe profit se efectueaza incepand cu trimestrul in care s-a depasit
oricare dintrele limitele prevazute anterior, luand in considerare veniturile si cheltuielile realizate
de la inceputului anului fiscal.

  

Impozitul pe profit datorat reprezinta diferenta dintre impozitul pe profit calculat de la inceputul
anului fiscal pana la sfarsitul perioadei de raportare si impozitul pe veniturile
microintreprinderilor datorat in cursul anului respectiv.

  

Atentie! Pentru determinarea echivalentului in euro a plafonului de 65.000 euro prevazut pentru
microintreprinderi se va folosi cursul de schimb de la inchiderea exercit�iului financiar
precedent, respectiv cel stabilit de BNR pentru 31 decembrie 2013, de  4,4847 lei/euro.

  

Regimul fiscal al microintreprinderilor

  

Codul fiscal stabileste ca microintreprinderile datoreaza la bugetul de stat un impozit de 3% pe
veniturile realizate
.

  

Din 1 ianuarie 2014, baza de impozitare a veniturilor microintreprinderilor a fost modificata prin 
OUG nr. 102/2013
, in sensul ca pe de o parte au fost introduse noi categorii de venituri care se scad din baza
impozabila, iar de cealalta parte s-au adaugat anumite venituri.

  

Astfel, tinand cont de acest lucru, cota de 3% se aplica asupra veniturilor obtinute din orice
sursa, cu exceptia:

    
    -  veniturile aferente costurilor stocurilor produse;  
    -  veniturile aferente costurilor serviciilor in curs de executie;  
    -  veniturile din productia de imobilizari corporale si necorporale;  
    -  veniturile din subventii;  
    -  veniturile din provizioane si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare;  
    -  veniturile rezultate din restituirea sau anularea unor dobanzi si/sau penalitati de intarziere
care au fost cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil;   
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    -  veniturile realizate din despagubiri, de la societatile de asigurare/reasigurare, pentru
pagubele produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii;   
    -  veniturile din diferente de curs valutar;  
    -  veniturile financiare inregistrate ca urmare a decontarii creantelor si datoriilor in lei in
functie de un curs valutar diferit de cel la care au fost inregistrate initial;   
    -  valoarea reducerilor comerciale acordate ulterior facturarii.  

  

De asemenea, Codul fiscal stabileste ca pentru determinarea impozitului pe veniturile
microintreprinderilor, la baza impozabila se adauga urmatoarele valori (introduse de OUG nr.
102/2013 ):

    
    -  valoarea reducerilor comerciale primite ulterior facturarii;  
    -  in trimestrul IV, diferenta favorabila dintre veniturile din diferente de curs valutar/veniturile
financiare inregistrate ca urmare a decontarii creantelor si datoriilor in lei in functie de un curs
valutar diferit de cel la care au fost inregistrate initial si cheltuielile din diferente de curs
valutar/cheltuielile financiare aferente, inregistrate cumulat de la inceputul anului.   

  

In cazul in care o microintreprindere achizitioneaza case de marcat, valoarea de achizitie a
acestora se deduce din baza impozabila, in conformitate cu documentul justificativ, in trimestrul
in care au fost puse in functiune.

  

27 ianuarie - termenul limita pentru raportarea impozitului pe ultimul trimestru din 2013 

  

Calculul si plata impozitului pe veniturile microintreprinderilor se efectueaza trimestrial, pana la
data de 25, inclusiv, a lunii urmatoare trimestrului pentru care se calculeaza impozitul
, se precizeaza in Codul fiscal.

  

Pana la aceasta data, microintreprinderile au obligatia de a depune formularul 100 -
“Declaratia privind obligatiile de plata la bugetul de stat”
.

  

In luna ianuarie, microintreprinderile trebuie sa depuna acest formular pana pe 27, pentru plata
impozitului aferent trimestrului IV din 2013.

 5 / 6



Noi clarificari referitoare la regimul microintreprinderilor
Joi, 23 Ianuarie 2014 16:47

  

Urmatoarele termene de declarare sunt:

    
    -  25 aprilie pentru trimestrul intai din 2014 (ianuarie-martie);  
    -  25 iulie pentru trimestrul al doilea din 2014 (aprilie-iunie);  
    -  27 octombrie pentru trimestrul al treilea din 2014 (iulie-septembrie).  

  

Microintreprinderile nu aplica prevederile Titlului II din Codul fiscal si NU depun Declaratia 101,
impozitul pe venit declarat trimestrial prin Declaratia 100 fiind 
final, 
a precizat 
Lect. univ. dr. Cristian Rapcencu
, intr-un 
articol publicat marti de AvocatNet.ro
.

  

In ceea ce priveste restul declaratiilor pe care microintreprinderile trebuie sa le depuna la Fisc
(cum ar fi decontul de TVA pentru platitorii de TVA sau declaratia unica pentru firmele cu
salariati ), acestea se depun in functie de
vectorul fiscal.

        

Puteti consulta proiectul de hotarare propus de Ministerul Finantelor  aici .

        
**  sursa  :  .avocatnet.ro
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